
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q.-HW E ASSISTENZA POSTO DI LAVORO

ATTO N. DD 4018 Torino, 19/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  ME.PA.  DELLA
FORNITURA  DI  3  STAZIONI  DI  VIDEOCONFERENZA.  INDIZIONE  E
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  8.260,62=(IVA  22%  INCLUSA)  -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DATA PRINT S.R.L. - C.I.G. Z403BC81CA.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Visto che l’appena trascorsa situazione emergenziale che ci ha visti coinvolti negli ultimi anni ha
reso necessario un generale ripensamento delle prestazioni lavorative e della fornitura dei servizi
all’esterno in termini di elasticità e flessibilità, allo scopo di renderle più adeguate all’accresciuta
complessità del contesto generale in cui essa si inserisce, per aumentarne l’efficacia e promuovere e
conseguire effetti positivi sul fronte della conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti,
degli  Amministratori  e  dei  cittadini  fruitori  dei  Servizi  pubblici  oltre  che  favorire  il  benessere
organizzativo;

Considerato che l'emergenza sanitaria causata dalla diffusione del virus Covid-19 ha dato un forte
impulso ad un cambiamento organizzativo che ha visto la necessità di ottimizzare la comunicazione
interne tra i dipendenti ma soprattutto verso l’esterno;

Considerato inoltre che, per rispondere alle impellenti richieste dei Servizi e degli Amministratori,
nel  mese  di  Giugno  2022  sono  state  approntate  stazioni  di  VideoCall  negli  Uffici  di  tutti  gli
Assessorati  e  della  Direzione  Generale,  postazioni  che  consentono  la  connessione  in
videoconferenza tra utenti di diversi uffici e strutture;

Nello specifico si tratta di acquistare ulteriori 3 stazioni di videoconferenza strutturate composte da
monitor montato su carrello attrezzato, computer, webcam e microfono da tavolo.

Pag 1 di 5



Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  "BENI”  categoria  merceologica  "Dispositivi  e  Sistemi  di
Comunicazione"; 

Si ritiene pertanto opportuno procedere all'esperimento della procedura per l'affidamento dei beni,
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito ME.PA.), ai sensi dell’art.
1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L.94/2012 utilizzando la modalità
dell'ordine diretto  ME.PA, ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.L.  n.36/2023,  in  quanto
stabilisce  che  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici.

Relativamente  al  personal  computer  ed  ai  monitor  ed  ai  monitor  55"  deve  essere  assicurata  la
conformità ai Criteri Ambientali Minimi adottati con Decreto 13 dicembre 2013 (G.U. n. 13 del 17
gennaio  2014)  disponibili  alla  pagina
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/allegati/GPP/GPP_CAM_.it pdf. 
In merito alla verifica tecnica si applica quanto previsto nel suddetto DM 13 dicembre 2013 (G.U.n.
13 del 17 gennaio 2014):
-.Essere conformi ai requisiti di di efficienza energetica previsti nelle linee guida ENERGY STAR
versione 6.1 o equivalente (possesso dell'etichetta ENERGY STAR o di un'etichetta ambiente ISO
di tipo I equivalente).
-  Avere  l'etichetta  TCO Certified  che  regola  la  produzione  socialmente  responsabile,  l'impatto
ambientale, la salute e la sicurezza durante l'intero ciclo di vita del prodotto.
- Essere iscritti nel registro EPEAT, strumento di valutazione ambientaledei prodotti elettronici e,
classificati come oro (gold) in base ai criteri di prestazioni ambientali.

Dato atto che l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta attraverso una ricerca negli elenchi di operatori del MEPA.

Considerato  l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta  adeguata  e  sufficiente  in  relazione  al  principio  del
risultato  di  cui  all’art.1  del  Dlgs  n.36/2023,  che  ha  consentito  di  individuare  quale soggetto
affidatario  il  seguente  operatore  economico  Ditta  DATA PRINT SRL,  con  sede  in  Strada  del
Francese 160/7 - 10156- TORINO, P.IVA 04432610014, che si è dichiarato disponibile ad eseguire
la fornitura alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di
euro 6.771,00 oltre Euro 1.489,62 per IVA al 22% (oltre all’eventuale importo del DUVRI ove
sussistano  rischi  interferenziali)  che  si  ritiene  congruo  e  conveniente  per  l’amministrazione  in
relazione alle attuali condizioni del mercato;

Che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di acquisto di
beni non finalizzato ad un progetto di investimento pubblico;

Ai fini  di  quanto  sopra occorre  ora provvedere  all'acquisto  di  n.  3  stazioni  di  videoconferenza
strutturate  -  Sistema  di  videocomunicazione  55",  con  la  massima  urgenza,  per  l’Ufficio  della
Segreteria Generale e altre Sale istituzionali del Palazzo Comunale..

Dato atto che i prodotti offerti sono ritenuti tecnicamente compatibili ed integrabili con i sistemi in
uso negli uffici dell'Ammnistrazione;

Pag 2 di 5



L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

L’importo dell’ordine di n. 3 stazioni di videoconferenza strutturate al costo di Euro 2.257,00=(IVA
22% esclusa) cadauna, ammonta ad Euro 6.771,00 oltre Euro 1.489,62 per IVA al 22% per un totale
di Euro 8.260,62=(IVA 22% inclusa);

Dato  atto  che  non sussistono,  nè in  capo all'istruttore,  nè in  capo al  R.U.P.,  cause di  conflitto
d'interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs 165/2001;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine  diretto
d'acquisto ME.PA a favore della citata ditta;

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,

1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

Pag 3 di 5



2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento mediante mercato elettronico
ME.PA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine
diretto ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023 

3. di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "Dispositivi e
Sistemi di Comunicazione”, come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it; 

4.  di  dare  atto  dell'indispensabilità  della  fornitura  in  oggetto  per  lo  svolgimento  dell'attività
amministrativa, come meglio descritta in narrativa e legata all' emergenza epidemiologica Covid 19
per l’attuazione del DL n. 125 del 7/10/2020; 

5. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023
all'operatore economico Ditta DATA PRINT srl, Strada Del Francese n. 160/7 - 10156 Torino. P.Iva
04432610014  della  fornitura  di  3  stazioni  di  videoconferenza  strutturate  -  Sistema  di
videocomunicazione 55", alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 03/07/2023
tramite ME.PA.,nell’ambito del listino inerente il bando “Dispositivi e Sistemi di Comunicazione,
che prevede l'importo di Euro 2.257,00=(IVA 22% esclusa) caduna, per un totale di 6.771,00 oltre
IVA al 22% di Euro 1.489,62, e così per Euro 8.260,62 in totale;

6.  di  approvare  la  spesa  di  euro  6.771,00  oltre  ad  1.489,62  per  IVA al  22%,  per  un  totale
complessivo  di  Euro  8.260,62=(IVA  22%  inclusa),  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio
economico finanziario; 

7. di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto ME.PA a favore della società DATA PRINT S.R.L. con sede legale in Strada del Francese
160/7 - 10156 Torino;

8. è fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.lgs.
36/2023di  non  procedere  all'aggiudicazione  qualora  l'offerta  risultasse  non  conveniente  o  non
idonea, in relazione all'oggetto del contratto; 

Di dare atto che:

-  l'avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate; 

-  i  controlli  dell'aggiudicatario  avverranno  nei  modi  e  ai  sensi  dell'art.  52,  comma  1,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato Decreto:

- la stipulazione del contratto avverrà tramite ordine su piattaforma M.E.P.A.

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Posizione Organizzativa con delega
Loredana Foli;

10.di dare atto altresì che: 

- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza; 

Pag 4 di 5



- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”; 
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto
economico;
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della ditta
DATA PRINT S.R.L.,  P.  IVA 04432610014,  verranno rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
- il capitolo specificato nel dettaglio economico finanziario non ha natura ricorrente; 
-  i  beni  oggetto  del  presente  provvedimento  verranno  iscritti  nei  registri  inventari  dei  Servizi
destinatari dei beni N. 111 e N. 201.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  8.260,62  ,  finanaziata  con  avanzo  economico,  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Prog
ram
ma

Tit
olo

Macro
Aggreg

ato

Capitolo
Articolo

Responsab
ile

Servizio

Scadenza
obbligazio

ne

8.260,62 2023
 

01 08 2 02 118800000005 027 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO ATTREZZATURE 
HARDWARE - SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONI E SICUREZZA -
SETT. 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 HARDWARE n.a.c.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 5 di 5



ALL. 1



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
03/07/2023

Codice articolo produttore: VCF-55VID

Sistema di videocomunicazione 55"
Fornitore DATAPRINT SRL

€ 2.257,00/pezzo

Sistema intercomunicante - Collegamento alla rete pubblica: analogico - Numero fili rete
telefonica interna: 1 - Installazione e configurazione: SI - CPV: 32551000-0

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA VCF-55VID

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 32551000-0 Cavi telefonici e attrezzature connesse

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore VCF-55VID

  Codice articolo produttore VCF-55VID

  Codice CPV Codice: 32551000-0
Descrizione: Cavi telefonici e attrezzature connesse

  Descrizione tecnica Sistema intercomunicante - Collegamento alla rete pubblica: analogico - Numero fili
rete telefonica interna: 1 - Installazione e configurazione: SI - CPV: 32551000-0

  Marca Nec

  Nome commerciale Sistema di videocomunicazione 55"

  Prezzo € 2.257,00

  Unità di vendita pezzo

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Disponibilità minima garantita 5 pezzo

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Installazione e configurazione incluse SI

  Interfaccia per telegestione TCP/IP

  Interfaccia per telegestione presente SI



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
03/07/2023

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

  Numero di apparati collegabili 1

  Numero di interni 1

  Numero fili rete telefonica interna 1

  Tempo di consegna 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia di collegamenti alla rete analogico

  Ultimo Aggiornamento 30/06/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Dispositivi e sistemi di
comunicazione
Dispositivi e sistemi di
comunicazione

ATTIVOME BeniIniziativa



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

 
 

DICHIARAZIONE RELATIVA AL POSSESSO DEI REQUISITI PER 
L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 E 100 
DEL CODICE DEI CONTRATTI 

OGGETTO AFFIDAMENTO: __________ 

 

Il sottoscritto LORENZO ZUSSINI 

in qualità di  (titolare, legale rappresentante, 
procuratore, altro) 

LEGALE 
RAPPRESENTANTE 

dell’impresa DATAPRINT S.R.L.  

con sede in TORINO (TO) 

indirizzo STRADA DEL FRANCESE 160/7 PEC 
postacertificata@pec.dataprint.it 

 

 

Codice fiscale 04432610014 Partita IVA 
04432610014 

 

 

Tel 011/4500522 Mail 

commerciale@dataprint.it 

 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

SOTTO FORMA DI 

x
☐ 

operatore singolo 

☐ mandatario, 
capogruppo di 

} raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
cui all’art. 68, del D.lgs. 36/2023; 

☐ mandante in 

☐ organo 
comune/mandatario 
di 

} rete di imprese (in contratto di rete) di cui all’art. 65, 
comma 2, lettera g), D.lgs. 36/2023;  

☐ impresa in 
rete/mandante in 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

● nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che 
la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

● quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento. 

Con riferimento alle prestazioni indicate in oggetto, ai sensi degli artt. 46, 47, 75 e 76 del d.P.R. 
28.12.2000, N. 445 e ss.mm.ii., consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili, 
amministrative e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti 
falsi e/o uso degli stessi, 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

DICHIARA  

DI ESSERE iscritto alla CCIAA per un’attività pertinente con l’oggetto dell’appalto, con i seguenti 
dati: 

Provincia di iscrizione: TORINO (TO)  numero di 
iscrizione: 

04432610014 

Attività: Produzione e montaggio di parti per computer 
stampanti, nastri inchiostrati e accessori in genere con 
particolare riferimento ai prodotti consumabili per 
stampanti toner e cartucce inkjet. 

Codice:
26.2 

 

 

Ipotesi 1  (se impresa individuale, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: Ditta individuale  anno di iscrizione:  

il titolare e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Titolare  

  Direttore Tecnico  

   

Ipotesi 2 (se società in nome collettivo, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: Società in nome anno di iscrizione: ________ 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

collettivo 

il socio amministratore e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti:  

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio 
amministratore 

  Direttore Tecnico 

   

Ipotesi 3 (se società in accomandita semplice,  indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: Società in accomandita 
semplice 

anno di iscrizione: ________ 

il socio accomandatario e il direttore tecnico sono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

  Socio 
accomandatario 

  Direttore 
Tecnico 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

   

Ipotesi 4 (se società di capitali e consorzi, indicare i soggetti sotto elencati) → 

Forma giuridica: SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA  

anno di iscrizione: 19/07/1983 

Durata della 
società: 

31/12/2100 

I membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, i procuratori 
generali e gli institori, i componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o soggetti muniti di 
poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore tecnico, qualunque sia la forma giuridica 
dell’operatore economico, il socio unico, l’eventuale “amministratore di fatto” ai sensi dell’articolo 2639 
del Codice Civilesono i seguenti soggetti: 

Cognome e nome Codice fiscale Carica ricoperta 

ZUSSINI LORENZO ZSSLNZ42D08C294P AMMINISTRATORE 
DELEGATO DAL 27/03/1996 
FINO A REVOCA 

ZUSSINI ELISABETTA ZSSLBT68A64L219E CONSIGLIERE 
D'AMMINISTRAZIONE DAL 
27/03/1996 FINO A REVOCA 

   

   

   



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

Eventuale  (se società in cui il socio unico sia una persona giuridica, spuntare l’opzione 
che segue) →  

☐ Di dichiarare che gli amministratori della persona giuridica socio unico dell’operatore economico 
non versano in alcuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 94 del D. Lgs 36/2023. 

INOLTRE DICHIARA DI 

☐X essere  

☐ non essere  

una micro, piccola o media impresa, come definita dall’articolo 2 dell’allegato alla 
Raccomandazione della Commissione europea 2003/361/CE del 6 maggio 2003 (G.U.U.E. n. L 124 
del 20 maggio 2003) e all’articolo 2 del D.M. 18 aprile 2005, pubblicato nella G.U. n. 238 del 12 
ottobre 2005 [Sono considerate micro, piccole o medie quelle che rispondo alle seguenti due 
condizioni: effettivi (unità lavorative/anno) inferiori a 250 e fatturato annuo inferiore a 50 milioni 
di euro o totale di bilancio inferiore a 43 milioni di euro] 

 

PARTE I 

Requisiti di ordine generale e cause di esclusione automatica 

(art. 94 d.lgs. 36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐ che, con riferimento al sottoscritto dichiarante, ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del D. 
Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, è stata adottata condanna con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 
1 dello stesso art. 94, tenuto conto che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di 
aggiudicare non si applica quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la 
riabilitazione oppure, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata 
dichiarata estinta ai sensi dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il 
reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna 
medesima; 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

☐ Xche, con riferimento al sottoscritto dichiarante e ai soggetti indicati al comma 3 dell’art. 94 del 
D. Lgs 36/2023 nonché ai soggetti di cui al comma 4 dello stesso art. 94, non sussistono le ragioni 
di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo 
di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice, fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al decreto 
legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 
informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del 
medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non opera se, entro la data 
dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis 
del medesimo codice; 

☐X di non versare in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 5 dell’articolo 94 del d.lgs. 
36/2023, laddove applicabili,  cui si rinvia e che si intende qui per ripetuto e trascritto; 

☐X che, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del D. Lgs 36/2023, l’operatore economico non ha 
commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello 
Stato in cui è stabilito (costituiscono gravi violazioni definitivamente accertate quelle indicate 
nell’allegato II.10. al D.lgs. 36/2023). 

 

PARTE II 

Cause di esclusione NON automatica 

(art. 95 d.lgs.36/2023) 

In ordine ai requisiti di cui all’art. 95 del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

☐X che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 
comma 1 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili, cui si rinvia e che si intende qui 
per ripetuto e trascritto, anche tenuto conto di quanto disposto all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

☐ Xche l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate 
agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 
costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 
nell’Allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto 
del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore economico ha 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i 
contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il debito 
tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il pagamento o 
l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di presentazione 
dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito tributario con 
crediti certificati vantati nei confronti della pubblica amministrazione. 

 

PARTE III 

Eventuali Misure di Self-Cleaning 

(art. 96, COMMA 6,  d.lgs. 36/2023) 

In ordine alle misure di cui all’art. 96, comma 6,  del d.lgs. 36/2023,  

DICHIARA 

(eventuale, non compilare se ipotesi non sussistente) → 

che l’operatore economico, versando in una delle situazioni di cui all’articolo 94 (a eccezione del 
comma 6) o dell’art. 95 (a eccezione del comma 2) del d.lgs. 36/2023, ossia (indicare la circostanza 
che genererebbe una ipotesi di esclusione) _________________: 

● ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di aver 
adottato, ai sensi del comma 6 dell’art. 96 del Codice dei Contratti, le seguenti misure di 

self-cleaning ______________________________________________________  (N.B. → 

l’operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire 

qualunque danno causato dal reato o dall’illecito, di aver chiarito i fatti e le 

circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità investigative e 

di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi 

al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti); 

oppure 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

● ☐ comprova, anche per il tramite della documentazione allegata alla presente, di NON aver 
potuto adottare misure di self-cleaning prima della presentazione dell’offerta in quanto 
______________ e si impegna sin da ora ad adottare le  misure correttive di cui comma 6 
dell’art. 96 del Codice dei Contratti entro il termine di conclusione della procedura 
comunicandole tempestivamente alla stazione appaltante. 

 

ARTE V 

Dichiarazioni Finali 

DICHIARA INFINE  

DI ACCETTARE, senza condizione o riserva alcuna, tutte le prescrizioni contenute nella 
documentazione relativa all’affidamento sottosoglia in oggetto; 

DI ESSERE consapevole che, ai sensi dell’articolo 96, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore 
ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante anche la sussistenza dei fatti e dei 
provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 95, ove non 
menzionati nel proprio fascicolo virtuale; 

DI IMPEGNARSI ad eseguire le prestazioni in parola secondo le modalità ed i tempi stabiliti dalla 
stazione appaltante;  

DI ESSERE EDOTTO degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento integrativo dell’Ente e 
di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a osservare e a far osservare ai propri dipendenti e 
collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

DI NON AVER CONCLUSO contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere 
attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno esercitato funzioni 
autoritative o negoziali nei confronti dell’impresa che rappresento, nel triennio successivo alla 
cessazione del rapporto di impiego; 

DI ESSERE CONSAPEVOLE che i pagamenti conseguenti all esecuzione delle prestazioni oggetto 
di eventuale affidamento avverranno comunque esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale ai sensi art.3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, impegnandosi a rispettare e far 
rispettare (in caso di subappalti /subcontratti) i relativi obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
consapevole che in caso di inadempimento agli obblighi della suddetta Legge si procederà alla 
risoluzione del contratto; 



Str. del Francese 160/7 - 10156  TORINO - ITALIA 
Tel. +39 011 4500522           Fax +39 011 4500094 

www.dataprint.it 
 

 
 
 

    
  

 
 

 
 
 

Capitale Sociale € 115.000,00 int. vers. – Registro Imprese Torino, Codice Fiscale, Partita IVA 04432610014 
 

REG. N. 641 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 14001:2015 

 

DI IMPEGNARSI a  garantire al personale impiegato nei lavori il contratto collettivo nazionale e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, 
stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente connesso 
con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa anche in maniera prevalente, nonché garantire 
le stesse tutele economiche e normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti 
dell’appaltatore e contro il lavoro irregolare; 

☐ X DI APPLICARE ai propri dipendenti il seguente Contratto Nazionale (CCNL): 
METALMECCANICO; 

Oppure 

☐ CHE il Contratto Nazionale applicato ai propri dipendenti è il seguente  
________________________ e che lo stesso, in quanto equivalente, assicura le medesime tutele 
economiche e normative ai lavoratori di quello indicato dalla stazione appaltante, esprimendosi sin 
da ora la disponibilità ad ogni verifica in tal senso, secondo quanto stabilito dal D. Lgs 36/2023; 

DI AUTORIZZARE, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del 
Regolamento UE 2016/679, l’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione, compresi 
quelli di cui ai numeri 2) e 3) (dati sensibili ai sensi degli articoli 20, 21 e 22, del citato decreto 
legislativo, ferme restando le esenzioni dagli obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai 
fini della partecipazione alla procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e 
giurisdizionali conseguenti; ne autorizza, inoltre, la comunicazione ai funzionari e agli incaricati 
dell’organismo appaltante o dell’amministrazione aggiudicatrice, nonché agli eventuali 
controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

Si allegano: 

Torino, 13/07/2023  

(firma digitale del legale rappresentante dell’operatore)  

 

 

 
 


		2023-07-19T10:23:24+0200
	LOREDANA FOLI




